Utrum Comites, Barones & Nobiles, qui tam ratione personæ, quam bonorum immediatè Imperio subsunt, dem **H. Römischen Reich ohne Mittel unterworffen** / & tamen bona non quidem Imperii, sed Feudali jure à Serenis. Electore, vel Duce aliquo Saxonix recognoscunt, eaque vel ipsimet, vel per Præfectos ac domesticos suos possident, respectu illorum, in Provinciis Saxonis forum sortiantur, ita, ut tam in actionibus realibus, quam personalibus coram judicio Aulico & Curiali, so wohl für der Regierung / als dem Hoffgericht / conveniri possint, ac ibidem stare teneantur?

### SUMMARIA.

1. Proponitur quæstionis gravitas, quæ jam in conventu Deputatorum Imper. ann. 1586. agitata, & inter nova dubia Ann. 1594. denuò etiam Ann. 1600. rejecta est ac indecisa mansit.
2. Ostenditur, quàm variantes & discrepantes non in Germania solum Academiis diversis, sed in ipsis JCorum ac Scabinorum Collegiis etiam de eâ existant Doctorum opiniones.
3. Varietatem illam probat Autor exemplo Facultatis suæ proprio.
4. Autor rationem instituti exponit.
5. Exculpato Autoris, e jusque declaratio.

D 2

6. Co-

6. Comites, Barones ac Nobiles immediati, feuda ab Electore & Ducibus recognoscentes, verè subditi illorum sunt.
7. Præstare illos Juramentum subjectionis & Adsecurationis, die Erb- und Landeshuldigungs-Pflicht/ ostenditur, & juramenti formula adducitur.
8. Præstare juramentum subjectionis, est nihil aliud, quàm Idictioni Principis se subicere, eumq̃ in omnibus pro judice suo agnoscere.
9. Landsessura, die Landsasserey/ sequitur personam ejus, qui juramentum subjectionis præstat, ut umbra corpus.
10. Ostenditur in locis illis, ubi Landsessura, die Landsasserey/ recepta est, non posse aliquem possidere bona sine onerosâ qualitate subjectionis.
11. Landsassii comparere tenentur in tribunali, müssen bey ihren Landes- Fürsten Rechte nehmen / tam in personalibus quam realibus, activè & passivè, sive immediatè in Aulâ, sive in curiâ provinciali disceptetur causa.
12. Landsassius habendus est pro verè subdito, sive homine Idictionali, cui in omnibus præcipi ac mandari potest à Domino territorii, quiq̃ alterum agnoscit ac nominat, seinen Erbherrn und Landes Fürsten/ eique obedientiam omnem promittit, omniq̃ve modo Idictioni domini sese sub jicit.
13. Landsessuram, die Landsasserey, in provinciis Saxonis in-  
troductam esse evincitur.
14. Probatur subjectionis q̃ualitas ex continuatis & sæpius q̃vietè repetitis actibus Idictionalibus & subjectionis.
15. Comites, Barones ac Nobiles immediati, feuda ab Electore & Saxonie Ducibus recognoscentes, ad indicta Comitia provincialia, auff Landtâgen/ sæpius conceptis verbis vocati, perinde

- de ac subditi alii & Municipales, citati item tam in personalibus, quam realibus actionibus, coram Dicasteriis provincialibus comparuerunt, sententiam Dominorum Electorum ac Ducum Saxoniae, vel absolutoriam, vel condemnatoriam, sustinuerunt, omniaque egerunt, quae alioquin ad officium subditorum & Municipalium pertinent.
16. Qui pareat mandatis, & agit ea, quae agunt subditi, is praesumitur esse subditus.
17. Veram Comitum, Baronum ac Nobilium immediatorum subjectionem, feuda ab Electore & Ducibus Saxoniae recognoscendum, arguit ipsa superioritatis recognitio.
18. Recognitio illa superioritatis à Comitibus illis, Baronibus ac Nobilibus facta probatur atque ostenditur.
19. Indubitata ac propria Comitum illorum, Baronum ac Nobilium immediatorum subiectio probatur ex text. R. A. zu Augsp. de Ann. 1548. §. 71.
20. Immediatum Imperii vasallum, ratione bonorum, quae ab alio Imperii Statu recognoscit, instar aliorum Landsassorum, subiectum esse ac Dominum territorii pro superiore & iudice agnoscere debere, evincitur.
21. Ex jure collectandi colligitur ac deprehenditur, penes quem sit, vel non sit Iudicio.
22. Imperii subditus est, qui indictiones, contributiones & Imperii collectas, pro parte sua, quolibet tempore solvit.
23. Comites, Barones ac Nobiles immediati, feuda ab Electore & Saxoniae Ducibus recognoscentes, collectas ipsis solvere tenentur.
24. Subjectionis argumentum & documentum certissimum est, relatum esse in numerum subditorum & catalogum provincialium, unter die Land und Untersassen eingeschrieben seyn.

25. Comites, Barones ac Nobiles, feuda ab Electore & Ducibus Saxoniae recognoscentes, in catalogum subditorum provincialium relatos esse, demonstratur ex ordinationibus & constitutionibus Saxonis.
26. Superioritatis territorialis symbolum & negotiorum infallibile est annexa justitiae administratio & Juris dicendi potestas.
27. Multos esse in Imperio Comites ac Barones, qui etsi feuda dignitatum & nobilia ab Imperatore recognoscant, indeque inter Status & Ordines Imperii referantur, quia tamen in aliorum Principum provinciis dominia sua & domicilia habent, eorum respectu pro subditis Principum illorum indubitate haberi, tam universali Germaniae, quam speciali Thuringiae consuetudine ostenditur.
28. Consuetudo Jus facit, vimque legis habet, quin & Juri communi derogat.
29. Quae sententia multa inconvenientia & periculosa praedicta adfert Imperii Statibus, ea rejicienda.
30. Pro quaestione affirmativa in revisorio pronunciatum esse in causa *Ortenburg* contra *Bayern* & ante quinquaginta annos in Scabinatu *Jenensi*, adseritur.
31. Quaeestione negativam tutatos esse Antecessores Academiae cujusdam celeberrimae in Consilio quodam typis expresso in causa *Perillustrium Dominorum à Schwarzburg* contra *Sereniss. Domum Saxoniam*.
32. Iudicium territorialis alterius Principis ad Status Imperii immediatos haud extenditur.
33. Ratio dubitandi: Primum, adaequatum & substantiale signum immedietatis esse, solum Imperatorem, vel *Cameram*, ob Iudiciorum concurrentiam, recognoscere, & in hoc mediatis, denique *Landassen* oder *Landständen* contradistingui, statuunt  
Dissen-

- Dissentientes, & ex hoc principio multa consuetudina deducunt  
in rationibus suis decidendi.
34. Imperator ratione protectionis & universalis Iudictionis totius  
orbis, seu mundi Dominus vocatur.
35. Nemo praesumitur Juri suo renunciare, quum renunciatio Juris  
sit donatio quaedam, quae in dubio non praesumitur.
36. Non praesumitur renunciatio, quae non est verosimilis.
37. Ratio dubitandi II. Qui alterius vasallus est, is se in illis alteri  
tantum subicit, quae feudum concernunt, non etiam in illis,  
quae vasalli personam contingunt; Ex quo principio multa  
consuetudina alia in rationibus suis decidendi vocant.
38. Vasallus & subditus inter se differunt, nec feudi concessio simpli-  
citer aliquem facit subditum.
39. Investiturae tenor semper inspiciendus, isque non facile restringen-  
dus, vel extendendus, sed verba, prout sonant, accipienda.
40. Quod contractus non dicit, id nec nos dicere debemus.
41. Vasallus, qui sub Iudictione Domini non habet domiciliū, ratione  
feudi quidem domino obligatus est, coramque eo forum sortitur,  
sed non etiam subditus eius proprius est.
42. Concessio feudi est contractus reciprocus inter dominum & va-  
sallum, ex quo contractu nullum resultat imperium in va-  
sallum.
43. Clericus sortitur forum Laici, ratione feudi, non tamen subditus  
est domini feudi, si sub Iudictione domini non habitet.
44. Forum sortiri, vel legibus loci alligari, paria quidem sunt, ast  
forum sortiri & subditum esse, disparia sunt.
45. Qui Iudictionem habet omnimodam in terris, in feudum conces-  
sis, omnesque exercet particulas superioritatis, ille non potest  
esse Landsassus Electorum ac Ducum Saxoniae.
46. Responsiones ad Rationes nostras decidendi.

47. Juramentum subjectionis à dissentientibus constituitur duplex, reale ac personale.
48. Juramentum subjectionis à Comitibus, Baronibus ac Nobilibus immediatis, feuda ab Electore & Saxonie Ducibus recognoscantibus, præstitum, ex errore & ignorantia Juris sui præstitum esse præsumunt dissentientes.
49. Errantis & ignorantis nullus est consensus.
50. Procurator ad unam rem peragendam constitutus, si officium mandati sui egreditur, id quod gessit, nullum domino præjudicium facere potuit.
51. Juramentum subjectionis, violenter & meticulosè exactum, subjectionem non inducit.
52. Protestatio conservat Jus protestantis.
53. Landsassium, einen Landsassen/proprie vocari illum censent Dissidententes, qui in provinciâ laarem, seu domicilium habet, quis quæ ibidem habitat, q̄s. der Im Lande sihet. Minus verò proprie vocari illum Landsassium, welcher gleichwohl Güter hat/aber in denselben sich nicht häußlich auffhält.
54. Sicut nec pater sine prole, sic nec Landsassius sine prædio & domicilio dici potest.
55. Comites illos, Barones, ac Nobiles immediatos non comparuisse in dietis provincialibus, ut merè subditos, sed ut vasallos, evincere conantur Dissidententes.
56. Jdictio Judicis Ordinarii, ad certas personas limitata, etiam ad personas alias, Jdictioni minimè subiectas, prorogari potest.
57. Prorogatio Judicis dupliciter fieri potest, expressè, consensu partium, tacitè, comparendo coram Judice incompetente, & forum ejus non declinando.
58. Jdictionis prorogationem à Comitibus, Baronibus ac Nobilibus immediatis, coram Judiciis Aulicis & Dicasteriis provincialibus comparentibus, demonstrare præsumunt Dissidententes.

59. Re-

59. Recognitionem superioritatis, à Comitibus illis, Baronibus ac Nobilibus immediatis partim ratione feudi, partim ex errore factam esse, probare laborant Dissidententes.
60. Confessio non præjudicat confitenti, si probetur, eam esse ex errore factam, sed revocari potest semper.
61. Error eo ipso probatur, quo evincitur, rem aliter se habere.
62. Comites, Barones ac Nobiles, feuda à Domo Saxonica Serenissima recognoscentes, non servisse ipsis ab initio, von Alters her, ac proinde ab Imperii Collectis in Recessibus non exemptos esse, nec proinde ad solvendas collectas Domui Saxonica teneri, demonstrare tentant Dissidententes.
63. Collectas Domui Saxonica à Comitibus illis, Baronibus ac Nobilibus immediatis solutas Domui Saxonica partim vi fuisse extortas, partim ex merâ liberalitate, pro sublevandâ necessitate publicâ sponte tributas esse, ostendere conantur Dissidententes.
64. In dubio collecta præsumitur præstari potius ex liberalitate, quàm ex debito.
65. Multos eximi Status immediatos à Iuditione Imperatoris per id, quod illi coram Statibus aliis, tanquam superioribus, comparere debeant, adstruere volunt Dissidententes.
66. Responsiones ad Rationes dubitandi.
67. Privilegium immedietatis, daß etner dem Hell. Reich ohne Mittel unterworffen / non est qualitas, aut privilegium merè personale, sed potius reale.
68. Comites & Barones, recens ad dignitatem erecti, ideò ab immediatâ contributione eximuntur, quia nulla bona immediatè sub, vel ab imperio habent, & ita sine præjudicio aliorum Principum, quibus subsunt, immediatæ subjectionis qualitate donari non potuerunt.

E

69. Par-

69. Particula, vel, est ejus naturæ, ut ponatur inter diversa quidem, eundem tamen effectum habentia.
70. Ad constituendum immedietatis effectum sufficit, vel personam esse immediatè subjectam, vel bona in, sub, vel ab imperio habere, & possidere.
71. Potest aliquis esse immediatus, & tamen, ratione honorum, alterius esse Landsasius, & verus subditus.
72. Imperii Status in casibus ejusmodi duplicem personam, diversis respectibus, sustinere & representare dicuntur, unam Municipalem, alteram provincialem, idq; utrobiq; æquè principaliter, id quod exemplis probatur.
73. Ex eo, quod Status imperii immediatus alteri Statui subjectus est, nihil Camere Imperiali, aut dignitati ejus decedere, nec Jura Cæsaris, aut Imperii inde labefactari ostenditur.
74. Qui diverso respectu etiam alterius status homo Iudicialis est & subditus, is onera subjectionis patienter ferre, & paratè subire debet.
75. Regula Juris communis feudalis, quod vasallagium non constituat vasallum absolutè subditum domini feudi, & quod is, qui vasallus alterius est, non subjiciatur, nisi in illis, quæ feudum concernunt, fallit in illis locis ac præsertim in Saxoniâ, ubi bona feudalia non nisi cum onerosâ qualitate subjectionis conceduntur, & in quibus possessor feudi simul personam suam obligare & se subditum Ligium facere tenetur.
76. Jus Feudale ex usu, consuetudine & receptione potissimum suum robur ac auctoritatem accipit.
77. Jus Saxonicum in multis à Jure communi feudali recedit.
78. Exceptio dissentientium, quâ adstruere conantur, non præstare Comites illos, Barones ac Nobiles juramentum subjectionis, ratione subjectionis simplicis, sed secundum quid, ratione honorum feudalium, proponitur ac diluitur.

79. Jura-

79. Juramentum subjectionis & vasallagii differunt verbis *getreu/gewärtig und hold/ & verb. getreu und gehorsam zu seyn/* hæc illius, illa verò hujus signum indubitatum sunt.
80. Qui jurat subjectionis juramentum, is eo ipso subjectionem & obedientiam subit.
81. Natura & essentia Landsassii non est aliquatenus & respectu illorum honorum, quæ recognoscit, sed in omnibus, quæ præcipiuntur, ac mandantur à domino territorii, omniq; modo Idictioni ejus esse subiectum.
82. Implicat contradictionem, esse Landsassium, & ex parte, si ve secundum quid sub jici.
83. Destructo principio dubitationis, uno lapsu corruunt simul, quæ ex ipso desumpta sunt consuetaria.
84. Per id, quod aliquis exercet Idictionem omnimodam, omnesq;, aut plurimas superioritatis particulas in terris, in feudum concessis, non cessat vinculum subjectionis & obsequii, etiamsi per exercitium illud superioritatis magistratus personam sustineat.
85. Quorum potestas & Idictio per participationem dependet à superiori, illi hujus subditi sunt, absolute sic dicti.
86. Nullatenus implicat contradictionem, exercere Idictionem omnimodam in terris, ab altero concessis, & esse subditum illius, absolute sic dictum.
87. Dilutiones Responsionum ad Rationes nostras decidendi.
88. Usus distinctionis Juramenti in reale & personale ex mente dissentientium proponitur.
89. Magistralem esse hanc distinctionem & ineptam demonstratur.
90. Quodcumq; non adficit rem, nec ab illâ adficitur, illud non potest esse reale.
91. Juramentum non adficit rem, sed personam jurantis.

92. Distinctionem Juramenti in reale & personale nec in ipsâ juramenti essentiâ, nec in objecto circa quod fundatam esse, ostenditur.
93. Juramentum non à re, ob quam præstat, sed ab obligatione ejus, qui præstat, denominationem suam accipit.
94. Refutatur distinctio juramenti in reale & personale ab absurdo consequenti.
95. Juramentum subjectionis omnimodam involvit subjectionem atq; obedientiam tam in realibus, quam personalibus.
96. Comites, Barones & Nobiles immediatos Electorum ac Ducum Saxonie non præstare juramentum, quod Dissidentibus vocant reale, sed personale, ex ipsa juramenti formula ostenditur.
97. Error, quem Comitibus illis ac Baronibus adscribunt Dissidentes, in Jure nostro dicitur ignorantia supina, dissoluta negligentia, nimia securitas, ignorantia vincibilis, adeoque planè non excusat.
98. Metus est objectum excusationis & restitutionis, non tamen quilibet, sed is, quò, alterius violentiâ, illatò, aliquis ad gerendum, seu agendum aliquid compellitur.
99. Ubi cessat vis atrox, quæ adversus bonos mores fit, & quâ quis compulsus aliquid fecit, ibi cessat quoque metus, restitutionis objectum.
100. In minis & jussis Electorum ac Principum cessat metus, qui restitutioni alioquin obnoxius est.
101. Refellitur argumentum Dissidentium, à culpâ Legatorum deductum.
102. E jus, quod contra mandati fines gestum est, vitium purgatur per restitutionem.
103. Ratihabitio in omnibus mandato æquiparatur.

104. Osters-

104. Ostenditur, Comites ac Barones ratihabuisse id, quod Dissentientes ipsis imputant culposè factum.
105. Protestatio conservat Jus Protestantis, nisi ipsi facto sit contraria.
106. Protestationem Legatorum Comitum ac Baronum facto fuisse contrariam, demonstratur.
107. Definitio Landsassii perperam & nimis confidenter repetitur à Dissidentibus ab Etymologiâ vocabuli, quippè quod periculosa illa & multis Imperii conventibus sollicitè quæsita, nondum tamen inventa sit.
108. Domicilium constituitur tripliciter, ita ut per singulos hosce tres modos, sine vinculis & adminiculis ullis aliis, subjectio in personalibus inducatur.
109. Comites ac Barones, Domûs Saxonicae vasallos, habere domicilium in provinciis Saxonis, ac proinde verè esse Landsassios & subditos, ex confessione Dissidentium propriâ evincitur.
110. Quod quis per alium facit, id ipse fecisse videtur.
111. Instantia Dissidentium proponitur & convincitur.
112. Ex solâ possessionis causâ non contrahitur domicilium, sed necesse est, ut quis unâ cum habitatione animum declaret.
113. Animus inhabitandi & contrahendi domicilium in provinciis Saxonis declaratus fuit satis per majores Comitum ac Baronum inhabitantium.
114. Heres succedit in omne Jus, quod defunctus habuit activè & passivè, indeq; non debet nec melioris, nec deterioris conditionis esse, quàm autor suus, à quo Jus in ipsum transit.
115. Concluditur ex præmissis contra Comites & Barones.
116. Refellitur argumentatio Dissidentium, quâ evincere conantur,

- tur, comparuisse Comites ac Barones in dietis provincialibus, non ut subditos, sed ut Vasallos, coram Dicasteriis autem ex prorogatione Judicis.
117. Refutatur Ratio Dissidentium, quâ dicunt, se appellâsse Electorem & Saxonie Duces territorii Dominos, gnädige Erbherren und Landes Fürsten / partim resp. bonorum feudalium, partim ex errore.
118. Respondetur rationi dissidentium, quâ negant, se teneri solvere collectas Electoribus & Saxonie Ducibus, & ostenditur ex textu Recept. Imper. posito, quod antea rarissimè solverint, ad solvendum tamen teneri.
119. Demonstratur remissivè ad superiora, nullum creati Imperatori præjudicium ex eo, quod Status quidam immediati aliis Statibus subjiciant.
120. Consilii conclusio & expressa propositæ quæstionis adfirmativa Decisio.

Ordinum sanè thema in thesi, in hypothese autem satis inter diversissimos Imperii Status dudum controversum; Nam & in conventu Deputatorum Imperii ann. prioris seculi 86. acriter id ipsum agitatum ostendit

*Petr. Wesenb. Consil. 49. num. 5. & 11.*

inter nova tamen dubia Anni 1594. illud rejectum esse, & indecisum mansisse, testatur

*Adrian. Gylmann. in symphorem. supplement. Tom. 3. p. 325.*  
quod infortunium denuò expertum hoc thema in conventu Deputationis Ann. 1600. quemadmodum docet Recept. Deputat. dict. ann. zu Speyer. S. es haben uns auch unsere Kayserl. Commissarien. 153. ut adeò imperii conclusum, ein Reichs conclu-

conclusum, arduæ huic quæstioni, jure ejus merito, exoptet

*Theodor. Reinling de R. S. & E. lib. 1. Class. 5. cap. 10. num. 35.*

Eqvidem voto huic facilè suffragor, vel ideò, quòd tam  
 variantes & discrepantes non in Germaniæ solùm Acade-  
 miis diversis, sed in ipsis J.Ctorum ac Scabinorum collegi-  
 is de eâ extent Doctorum opiniones, ut nemo, nisi qui in  
 consulendo & respondendo eas trutinare debuit, varietatis  
 illius idoneus testis esse possit. Exemplo tamen ejus esse  
 poterit Consiliorum meorum Tomi I. Consil. XLI. in  
 quo, ad requisitionem Illustris Domini à Schönburg zu  
 Glaucha / Facultas Nostra ad Negantium partes inclinare  
 videtur. Quæ verò mea opinio in consulendo & respon-  
 dendo de hac quæstione sit, non solùm antea publicis scri-  
 ptis proposui, sed operæ etiam pretium duxi, accuratius e-  
 am exponere. Nec enim Facultas nostra, re ulterius & ma-  
 turius deliberatâ, à me dissentit. Conspicuum ergò est, &  
 ex subsequentiis clarescet, me, quod quidam putaverunt,  
 nunquam negativam fuisse amplexum. Ut autem affirman-  
 tium accederem cohorti, sequentes me antehac moverunt  
 rationes, & ne ab eis discedam, etiamnum movent.

RATIONES DECIDENDI.

**Q**Via Comites hi, Barones ac Nobiles viri, subditi sunt  
 laudatis. Electorum ac Ducum Saxonix, quorum be-  
 neficio bona ejusmodi possident, quod probatu diffi-  
 cile non est; Etenim (i.) præstant ipsi Electori & Saxonix  
 Ducibus Juramentum subjectionis, seu Adsecurationis, die  
 Erb- und Landeshuldigungspflicht / diserteque in formulâ  
 illius.

illius promittunt, daß sie wollen Ihr Ehr- und Fürstl. Durchl. und Ihren Erben und Nachkommen / getreu / gewärtig und gehorsam seyn / Ihrer und Ihrer Erben Frommen / Ehr und Ruh fördern / Schaden warnen und wenden / nach Ihrem besten Vermögen / auch sonst alles andere thun / halten und lassen / was ein getreuer Unterthaner / gegen seinem Landesfürsten und Obri-  
 8 schuldig ist; Ejusmodi verò homagium præstare, esse nihil aliud, quàm Jdictioni Principis se subicere, eumqve in omnibus pro iudice suo agnoscere, ostendunt

*Gylmann. in symphorem. p. 1. tit. 2. vot. 1. num. 117. pag. m. 95. & Andr. Gail. de Arrest. imper. cap. 7. num. 10. & seqq.*